UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH
 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Số:             /UBND-KT
V/v tăng cường quản lý hoạt
động khai thác, vận chuyển

cát, sỏi bằng phương tiện thủy
nội địa trên địa bàn tỉnh.

             Bình Định, ngày       tháng 01 năm 2024

                                               Kính gửi:
-  Sở Tài nguyên và Môi trường;
-  Sở Giao thông vận tải;
-  Sở Thông tin và Truyền thông;

-  Công an tỉnh;
-  UBND các huyện, thị xã, thành phố.

 Thực hiện Văn bản số 10047/VPCP-CN ngày 25/12/2023 của Văn phòng
Chính phủ về việc tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong công tác đăng kiểm
phương tiện thủy có gắn máy móc, thiết bị hút cát, sỏi và đề nghị của Sở Giao
thông vận tải tại Văn bản số 77/SGTVT-VT ngày 09/01/2024, Chủ tịch Uỷ ban

nhân dân tỉnh có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Giao Công an tỉnh chỉ đạo Công an các địa phương và lực lượng chức
năng chủ động nắm tình hình, kịp thời phát hiện, kiểm tra, xử lý đối với các tổ
chức, cá nhân vi phạm pháp luật trong hoạt động khai thác, vận chuyển, tập kết
kinh doanh cát, sỏi; tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, tập trung vào các
địa bàn giáp ranh, nhất là vào ban đêm, ngày nghỉ nhằm chủ động phát hiện,
ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến khai
thác cát, sỏi trên địa bàn tỉnh.

2. Giao Sở Tài nguyên và Môi trường

- Chủ trì, phối hợp với các Sở: Thông tin và Truyền thông, Giao thông

vận tải và các ngành chức năng có liên quan chia sẻ thông tin, dữ liệu về các dự
án, mỏ cát được cấp phép khai thác, nạo vét cát, sỏi trên đường thủy; các
phương tiện thủy có gắn máy móc, thiết bị hút cát, sỏi cho các cơ quan quản lý
nhà nước có liên quan, Công an các địa phương để theo dõi, kiểm tra xử lý vi
phạm theo đúng quy định.

- Quản lý chặt chẽ hoạt động khai thác tài nguyên, khoáng sản trên địa
bàn tỉnh; tăng cường thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm đối với các tổ chức, cá
nhân trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về khai thác tài nguyên,

khoáng sản và nội dung Giấy phép khai thác cát, sỏi lòng sông đã cấp cho các
đơn vị.

- Rà soát, yêu cầu các đơn vị khai thác cát, sỏi lòng sông thực hiện
nghiêm quy định lắp đặt, quản lý, vận hành thiết bị giám sát hành trình và lưu
trữ dữ liệu, thông tin về vị trí, hành trình di chuyển của phương tiện, thiết bị sử
dụng để khai thác, vận chuyển cát, sỏi theo quy định tại điểm b, khoản 2, Điều 9
của Nghị định số 23/2020/NĐ-CP ngày 24/02/2020 của Chính phủ.

307 12

2

3. Giao Sở Giao thông vận tải
- Hướng dẫn các tổ chức, cá nhân có liên quan thực hiện thủ tục đăng ký

phương tiện thủy nội địa tham gia hoạt động khai thác, nạo vét cát, sỏi trên
đường thủy; đồng thời, phối hợp Chi cục Đăng kiểm số 4 - Cục Đăng kiểm Việt
Nam hướng dẫn đăng kiểm phương tiện thủy nội địa có gắn máy móc, thiết bị
hút cát, sỏi.

- Phối hợp chính quyền địa phương và các lực lượng chức năng tham gia
giám sát hoạt động khai thác, vận chuyển cát, sỏi từ các phương tiện thủy nội địa

trong phạm vi dự án, mỏ cát đã được cấp phép theo đúng quy định.

4. Giao UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo lực lượng chức năng
tăng cường công tác quản lý chặt chẽ hoạt động khai thác cát, sỏi từ lòng sông
trên địa bàn; yêu cầu các đơn vị khai thác cát, sỏi chỉ đưa các phương tiện thủy
có gắn máy móc, thiết bị hút cát, sỏi hoạt động trong phạm vi dự án, mỏ cát đã
cấp phép; đồng thời, tăng cường kiểm tra, giám sát chặt chẽ hoạt động khai thác,
vận chuyển cát, sỏi từ lòng sông và hoạt động của các phương tiện thủy nội địa
có gắn máy móc, thiết bị hút cát, sỏi; kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý
nghiêm theo quy định pháp luật đối với các trường hợp vi phạm.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp triển khai thực
hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Văn phòng Chính phủ (báo cáo);
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- LĐVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, K4, K19.

                   KT. CHỦ TỊCH

                    PHÓ CHỦ TỊCH

                    Nguyễn Tự Công Hoàng